A bis a Deo collata dignitas. Et fecit Deus hominem. Ad imaginem Dei fecit eum Nunquid non observasti, manum esse ac diminutum id quod redditur? Faciamus hominem ad imaginem nostram et ad similitudinem. Consilium duo habuit, ad imaginem, et ad similitudinem: procreatio unam duntaxat habet, tempore quod est ad imaginem. Nunquid aliter decrevit, atque aliter mutato consilio fecit? num pœnitudo aliqua in creatione subsecuta est? Num forte fractæ creantis vires ac minutæ, ut cum magna destinaverit, minora opere exsecutus sit? Aut, nunquid in prioribus verbis nugacitas estimanda sit superfluaque ejus, quod secundo loco positum est, adjectio; quippe quod ambæ dictiones eumdem habent sensum, nulloque discrimine eidem significant? Enimvero quidquid horum suspicati ac causificati fuerimus, in Scripturæ haud leve crimen cedet. Sive enim ceu quid redundans dicat quis, quod ita scriptum est, Ad similitudinem, quasi bis idem dicatur, otiosum verbum arguit: gravisque hæc in Scripturam blasphemia, cuius nunquam moris est otiosa loqui. Itaque necessaria ambo sunt, ac cujusque proprium significatum, tum ejus quod Ad imaginem, tum quod Ad similitudinem scriptum est. Quid igitur causæ est, cur et post conditum hominem, non pariter dictum est, Ad imaginem et similitudinem fecit eum Deus, sed duntaxat, Ad imaginem? Ac quia si ideo quod creans minutus potentia est, impius sermo est et absurdus. Sin vero, idcirco quia prius consilium, quod haud valde recte haberet, postmodum forte in creatione denuo emendarit, et hæc perinde impietati hærens existimatio est. At neque Creator viribus deficitur; neque qui bonus est, cunctaque explorata habet, pœnitidine ducitur, ac moras necit ut promissa impleat: nec qui sapiens est, consilium mutat, nec Scriptura ejusmodi 333 quidpiam loquitur. Quænam igitur ratio est, cur divinus Moses solummodo dixerit, quodque ad similitudinem est, silentio presserit?

20. Facilis est, si quis animum attendat ac intelligere velit, solutio. Etenim quod est ad imaginem, natura nobis concessum est, atque a principio immutabile et in finem usque comes est. Quod vero ad similitudinem, libera voluntate et a nobis postmodum præstatur. Cum itaque in primo consilio ait Deus. Faciamus hominem ad imaginem nostram, adjicit et, Ad similitudinem; ut ostenderet liberam quoque nobis voluntatem indere, per quam nancisci liceat, ut Deo similes efficiamur. Ao sane tales etiam effecti sumus, pro eo ac divino prædictum oraculo est. Multi enim similes ei evasere, prorsusque etiam futurum ut multi evadant, tametsi non omnes ad hoc properemus, sed contrariam prorsus viam nostra sponte socordia incedamus. In hominis vero postmodum structura solum dixit quod est ad imaginem, quippe qui etiam unum hoc perfectum et immutabile in humana natura fabricatus

(α) Ἀπόδειξις. Leg., ἀπόδοσις.

esset. Quod vero ad similitudinem est, quod potentia solum hactenus homini inseruerat, ac neendum in effectu eluxerat, sed ad actus effectum accipientis adhuc animum volentem exigebat, merito silentio pressit. Siquidem igitur nullo praeeunte ei consilio dixisset Deus, quod est ad similitudinem, primique illius effati tenore virtutem statim elargitus esset, ut Deo similes efficeremur, haudquaquam ex sola nostra potestate postmodum magnum istud donum ascisere potuissemus, ac propterea necessario tunc adepti essemus. Ubi jam vero eo devenimus ut conderemur, atque ex nihilo ut essemus in rerum natura adipisceremur, id quidem quod a creante naturae nostrae ut ei velut substantia inditum, atque jam tum perfectum tribuebatur, statim nacti sumus, atque ex eo nuncupati, nempe ad imaginem. Quod vero non statim una nobiscum absolutum est, nec natura comes formationi fuit, sed ex adventura libera voluntate, nostra quippe operatione, postmodum nobis congruere debebat, quae nobis, inquam, cum Deo initur similitudo, id nimirum nec adhuc eramus, nec dici poteramus. Dimisit enim hoc de industria Creator imperfectum, ut a nobis boni usura perficeretur, nostrumque bonum videretur, ut et debitam inde mercedem consequeremur: ne velut simulacra inanima essemus, pictorum quidem arte efficta temereque jacentia, et quae a se nihil conferant ad decorum; quae qui contineatur, exacteque depicta consideret, pictorem quidem merito et admiretur et laudet; ipsorum vero sui causa colorum, aut in quibus depicti sint tabellarum nullam rationem habeat. Ut itaque admiratione etiam mea foret, ac cum Deo optimae laudem creationis una partirer, mihi reliquit ut ad Dei efficeret similitudinem. Est itaque in me potentia quidem rationis vis ac intelligentiae, quod utique ad Dei me factum imaginem ostendit: actu vero, ut et virtutem amplectar, sedulaque actione id quod honestum ac officii est, praestem, atque ita vita optimis rationibus instituta, ad Dei similitudinem **334** deveniam. Quare id quidem, quod est ad imaginem, boni origo radixque est, quam ipsa statim conditione cum natura fundamento jactam habui; quod vero ad Dei similitudinem, ex meis postremum operibus, iisque quae honesta ac officii sunt impensis laboribus, tota denique vita virtutis cultu exacta, mihi accedit. Congrue itaque haud una cum creatione, ut mihi statim quod ad Dei similitudinem est, proveniret, Creator sanxit. Audi enim quid dicat in Evangelio: *Estate perfecti sicut et Pater vester cœlestis perfectus est; quia solem suum oviri iniquos*<sup>12</sup>.